[image: ГЕРБ КРЫМА]

РЕСПУБЛИКА КРЫМ
НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 января  2022 года	№ 6                                                  с. Емельяновка

Об утверждении Плана мероприятий по гармонизации межнациональных отношений, развитию межнационального и межрелигиозного диалога и предупреждению конфликтов на территории Емельяновского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2022 год

· соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики российской Федерации на период до 2025 года», Уставом муниципального образования Емельяновское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, администрация Емельяновского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по гармонизации межнациональных отношений, развитию межнационального и межрелигиозного диалога и предупреждению конфликтов на территории Емельяновского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2022 год согласно приложению.

2. Обнародовать на официальном сайте муниципального образования в информационно- телекоммуникационной сети Интернет (http://emel-sovet.ru) и на информационном стенде администрации Емельяновского сельского поселения расположенной по адресу: 297121, Республика Крым, Нижнегорский район, с. Емельяновка, улица Центральная,134.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Председатель
 Емельяновского сельского совета-
 глава администрации
 Емельяновского сельского поселения                                           Л.В.Цапенко

                                                                                                                                     Приложение
                                                                                                                                      к Постановлению

                                                                                                                                      администрации Емельяновского

                                                                                                                                      сельского поселения

                                                                                                                                      Нижнегорского района

                                                                                                                                      Республики Крым от 11.01.2022г.

                                                                                                                                      № 6

План мероприятий по гармонизации межнациональных отношений, развитию межнационального и межрелигиозного диалога и предупреждению

конфликтов на территории Емельяновского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2022 год

1. Цели и задачи Плана мероприятий

Основные цели состоят в профилактике проявлений экстремизма, поддержании стабильной общественно-политической обстановки, общественных инициатив и целевых проектов общественных объединений, некоммерческих организаций, направленных на профилактику проявлений экстремизма и гармонизацию межнациональных отношений на территории Емельяновского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым (далее - Сельское поселение); формировании позитивного имиджа Сельского поселения, как поселения комфортного для проживания представителей любой национальности и конфессии.

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:

· укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия на территории Сельского поселения;

· обеспечение толерантности в межнациональных отношениях;

· развитие национальных культур народов, проживающих на территории сельского поселения;

· предотвращение межэтнических конфликтов.

· укрепление гражданского единства, гражданского самосознания и сохранение самобытности многонационального народа Российской Федерации (российской нации);

· сохранение этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации;

· сохранение русского языка как государственного языка Российской Федерации и языка межнационального общения;

· гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений, профилактика экстремизма и предупреждение конфликтов на национальной и религиозной почве;

· соблюдение прав коренных малочисленных народов Российской Федерации;

2. Перечень мероприятий

Основные мероприятия реализации Плана:

· мероприятия, направленные на профилактику проявлений экстремизма и гармонизацию межнациональных отношений, в том числе в молодёжной среде;

· мероприятия, направленные на сохранение и развитие национальных культур, с целью профилактики экстремизма на национальной почве;

· мероприятия, направленные на информационное обеспечение Плана.

Перечень мероприятий:

	№

	Наименование мероприятия

	Срок
	Ответственные

	п/п

	исполнения

	1
	Мониторинг
	обращений
	граждан
	о
	В течение года
	Администрация Емельяновского

	фактах
	нарушений
	принципа

	сельского поселения

	равноправия
	граждан
	независимо
	от

	национальности,  языка,  отношения  к

	религии, убеждений, принадлежности

	к религии

	2.
	Обеспечение раннего предупреждения
	В течение года
	Администрация Емельяновского

	межнациональных

	конфликтов,

	сельского поселения

	проявления

	агрессивного

	национализма  и  связанных  с  ними

	криминальных

	проявлений,

	разжигание

	национальной

	религиозной
	розни,
	проявления

	экстремизма и терроризма.

	3
	Проведение
	культурно-массовых
	В течение года
	Администрация Емельяновского

	мероприятий,
	направленных
	на

	сельского поселения,

	развитие
	национальных
	культур
	и

	Емельяновский  ДК,

	традиций, в том числе национальных

	МБОУ

	(религиозных) праздников:

	Емельяновская школа,  Емельяновская

	Рождество Христово, -Пасха-Светлое

	сельская библиотека,

	Христово Воскресение,

	- Масленица,

	- Хыдырлез,

	- День Победы в ВОВ, - Проведение

	мероприятий, приуроченных Дню

	депортации народов из Крыма

	- Ураза байрам

	- Курбан байрам

	с
	участием
	самодеятельных

	коллективов сельского поселения.

	4

	Проведение встреч с

	В течение года
	Председатель Емельяновского

	представителями мусульманской

	сельского совета - глава

	общины, представителями

	администрации

[image: ]

	Прихода православной церкви для

	Емельяновского сельского

	решения межнациональных и

	поселения

	межрелигиозных вопросов на

	территории сельского поселения

	5
	Участие районных и республиканских
	В течение года
	Администрация Емельяновского

	мероприятиях
	совещаниях,

	сельского поселения

	конференциях и т.д), направленных на

	гармонизацию
	межнациональных

	отношений,
	развитие

	межнационального

	и

	межрелигиозного
	диалога
	и

	предупреждению
	конфликтов
	на

	территории Республики Крым.

	6
	Оказание   содействия   национально-
	В течение года
	Администрация Емельяновского

	культурным,  религиозным  и  другим

	сельского поселения

	организациям,   заинтересованным
	в

	реализации проектов по гармонизации

	межнациональных,
	межрелигиозных

	отношений,   поддержанию   мира   и

	гражданского согласия на территории

	Емельяновского сельского поселения.

	7.
	Оформление информационных

	Администрация Емельяновского

	стендов по профилактике

	сельского поселения,

	экстремизма и этносепаратизма

	Емельяновский  ДК,

	среди подростков и молодёжи

	МБОУ

	Емельяновская школа, Емельяновская

	сельская библиотека.

	8.
	Проведение мероприятий,

	Администрация Емельяновского

	направленных на гражданско-

	сельского поселения,

	патриотическое воспитание детей и

	Емельяновский  ДК,

	молодежи (лекции, «круглый стол»,

	МБОУ

	[bookmark: _GoBack]видеоролики, встречи)

	Емельяновская школа, Емельяновская

	сельская библиотека,

[image: ][image: ]

Ожидаемые результаты реализации Плана.

Социально-экономический эффект от реализации Плана выражается в обеспечении стабильной социально-политической обстановки на территории Сельского поселения, формировании позитивного имиджа сельского поселения как инвестиционно-привлекательного центра, укреплении толерантности в многонациональной молодежной среде, снижении уровня конфликтогенности в межэтнических отношениях, повышении гражданской активности общественных организаций, иных некоммерческих организаций, занимающихся развитием национальных культур, идей духовного единства и межэтнического согласия, увеличение количества мероприятий, способствующих профилактике экстремизма и гармонизации межнациональных отношений на территории сельского поселения.
image1.jpeg

image2.png